habitatioez. Sicut si in optimo orto ortulan⁹ sustineret arborē aliquā infructuosam et sterilem diceret sibi a dño. vt quid terrā occupat Sic in optimo orto ecclesie plantant̄ hoies velut arbores in baptismo. quas xp̄us rigat sanguine p̄prio. quia als aqua nullam habet ret virtutem nec efficaciam. Sed quare plātantur. Nōne vt faciant fructū virtuosuz bonoz opezz meritoz. d̄ q̄d d̄ xp̄s. Ego elegi vos et posui vos vt eatis et fructū afferatis. et fructus vester maneat. Job. xy. Nota posui vos. s. in orto ecclesie. vt eatis. s. p̄ opa virtutum in vitam eternā.

Dominica in. lxx. sermo primus.

Emen est verbū

dei. Verbum istud habet textualiter Luce. viij. et officiat in euangelio currentis dominice. In presenti sermone intendo vobis declarare virtutes edificatiuas quas habet verbum dei: Sed primo saluetur virgo Maria etc. Ex p̄uidencia et ordinatōne spiritus sancti est talis ordinatio. qz res diuine ponunt̄ in sacra scriptura sub figuris parabolis vel similitudinibus. Et hoc duplici ratōne. Prima ratio sumit̄ ex augmentatōne meritoz. Secunda ex multiplicatōne secretoz. De prima quia si veritates diuine clare ponerent̄ in scriptura nō esset tantus labor in studendo et inquirendo veritates: s̄ quia ponunt̄ in figuris. ideo oportet nos laborare vt inueniam⁹ thesaurū sapie quasi fodiēdo. Ideo inter alia magna merita ē meritum magnū scrutari scripturas. Ideo dauid in ps. cxvij. Beati qui scrutant̄ testimonia eius: in toto corde exquirūt euz. Beati. s. hic p̄ gr̄am. et in futuro p̄ gl̄iam. Qui scrutantur testimonia eius q̄ in figuris ponuntur vt sint abscondita indignis et in deuotis et negligentib⁹. qz si clare ponerent̄ nō esset ibi meritum. Sc̄da ratio est ex multiplicatōne secretoz. Ideo q̄t sunt figure pabole et similitudines tot sunt secreta. Ideo dauid in p̄sona dei dicit. Attendite plē me⁹ legē meā: inclinate aurēz v̄ram in v̄ba oris mei. Aperiaz in parabolis os meū: loquar p̄positōnes ab initio psalmo lxxvij. Nō attendite. i. intēdite plē meus legem meā in di. aut. ve. in v̄ba oris mei. Ecce prima rō. Sc̄da. Aperiaz in parabolis os. s. scripturā sc̄am. Ideo ex dicti rōnib⁹ virt⁹ verbi dei dicit̄ in themate p̄ similitudinē semis. De semie em̄ verbi dei inuenit̄ clare in sacra scriptura q̄ verbū dei habet septem virtutes seu efficacias. que om̄s ponunt̄ sub aliqua figura vel similitudine. Et

de p̄destinacione n̄.

Primo est semē in baptismali generatōe
Secūdo est gladiū in pñali absolutōe.
Tercio est clavis in sacrali psecratōe.
Quarto est tyriaca in corpali refectione.
Quinto ē vnguentū in fraterna correctōe
Sexto ē lumē in doctrinali p̄dicatōe.
Septimo est cib⁹ in spūali oratōe.

Et de prima virtute loquit̄ the. Semē ē verbum dei. Dico ḡ primo q̄ verbū dei est semen in baptismali generatōe. Nam tāta est virt⁹ et efficacia vbi dei q̄ de filio hoīs facit filiū dei. Magnā virtutē h̄ret verbū q̄ lapidē vel lignū p̄uertēt in aurum. vel aquā in oleum. Maior est virt⁹ vbi q̄ de filio hominis et dyaboli facit filium dei. et h̄ fit in baptismo qm̄ sacerdos infundēdo aquā dicit. Ego te baptizo in nomine patris et filij et spūsc̄i amen. tūc creatura efficit̄ filiū v̄l filia dei. Baptism⁹ em̄ om̄ia pctā tollit vt dicit s. Tho. iij. pte. q. lxx. ar. j. fm̄ illud Ezech. xxxvj. Effundam sup̄ vos aquā mūdā et mūdabim̄ ab om̄ib⁹ inq̄namētis v̄ris. Unde Aug. dicit in lib. de baptismo puuloꝝ. Generante carne tātūmō trahitur peccatū originale. regenerante autē spiritu nō solum originalium sed etiam volūtariōrum fit remissio peccatoꝝ. Sic igitur in baptismo fit quis filius dei. q̄ est maior dignitatis q̄ si efficeret filius regis vel imperatoris. Sic em̄ verbum dei est semen. Nam sicut vir de vtero vxoris generat filios. ita cristus de sponsa sua. s. ecclesia. qui per os sacerdotis immittit semen suum. s. verbū formale infontem quasi in ventrem virginis sponse. et sic generant̄ hoīes in filios dei. Dicit enim Aug. Accedit verbū ad elementū et fit sacramentū. Ideo Aug. sup̄ Joh. dicit. Que tanta vis aque vt corpus tangat et cor abluat. et Beda dicit q̄ dominus tactu sue mūdissime carnis vim regeneratiuā p̄tulit aquis. Et iō dicitur. Voluntarie genuit nos verbo veritatis vt simus ininitū aliquod creature ei⁹ Jacobi. j. Pro dictoꝝ intelligentia. nota q̄ multi sunt baptismi effectus. vt dicit sanct⁹ Thomas. iij. parte. q. lxx. in multis articulis. per baptismum enim aliquis psequit̄ gratiam et virtutes. quia vt dicit Aug. in libro de baptismo puuloꝝ. et habet de psecratōe di. iij. Ad hoc baptismus valet vt baptizati cristus incorporentur vt membra eius. A capite autem xp̄o in om̄ia membra eius gratis et virtutis plenitudo deriuat. fm̄ illud Johan. j. De plenitudine eius nos om̄s accepimus. igit̄ p̄ baptismū quis psequit̄ (nisi vici⁹ accedat) gr̄tiā et virtutes. Item vt dicit ibi s. arti. v. In corpore illuminatio et fecundatio sunt effect⁹

baptismi. Item ar. vij. dicit q̄ apti ianue regni celestis ē etiā effect⁹ baptismi. q̄ p̄ eum impedit̄ mēta introitus regni celestis. s. culpa et reat⁹ pene remouent̄. Item dicit sanct⁹ Thomas. in iij. di. iij. q. ij. Nota. Voluntarie genuit nos nō meritoꝝ. quia ante baptismum persona nullum habet meritum. Sed q̄ persona illuminetur et veniat ad baptismum hui⁹ ratio ex parte dei est. quia voluntarie genuit. Item de pueris q̄ potuissent nasci filij iudeoꝝ vel saracenoꝝ sicut xp̄ianoꝝ. sed sola voluntate sine merito precedente fecit me vel te nasci de parentib⁹ xp̄ianis. Ideo in oratōib⁹ de h̄ singulariter debemus deo regratiari. dicēdo cū Dauid. Saluum me fac qm̄ voluit me i psalmo. xvij. Diligam te domine virtus mea. nota genuit nos. ideo ipse solus est pater. Nam patrini nō dicuntur patres temporalit⁹ et corporaliter. sed patrini diminutiue. Ideo dicit christus nobis. Nolite vocare vobis patrem super terram. Math. xxij. Nota verbo veritatis. Que est ista veritas. Illa que dicit. ego sum via veritas et vita. Joh. xij. Verbum huius veritatis est forma baptismi. Ostēdatur mulieribus que in piculo possunt baptizare q̄ nō mutant verbum veritatis. q̄ als nō saluaret̄ creatura. Item vt sim⁹ ininitū aliq̄ creature eius sc̄z dei. Hec filiatio incipit in h̄ mundo p̄ gratiam in baptismo. et p̄pletur qm̄ intra mus paradysum vt filij in domo parentum. Ideo dicit Johannes. Carissimi nūc filij di sumus: et nō dum apparuit quid erim⁹. quia cum apparuerit filius ei erim⁹. qm̄ videbim⁹ cum sc̄cuti est. j. Joh. iij. Abodo h̄ filiatio nō appareret. quia solū est in aīa: sed in gloria apparebit manifeste. Patet ḡ q̄ verbū dei habet virtutē hanc q̄ de filiis hoīm facit filios dei in baptismali generatōe. Ideo dicebat Petrus ap̄la. Renati estis nō ex semine corruptibili s̄ incorruptibili p̄ verbū dei viui et p̄manētis in eternum. j. Petri. j. Nota renati. i. iterum nati de vtero. ḡ semen est verbum dei: q̄ fuit thema.

Dico secūdo q̄ verbū dei dicit̄ gladiū i penitentiali absolutōe. Et si aliquid haberent aīam ligatā mille milib⁹ ligaminib⁹ seu cathenis. virtute absolutōis. s. dicendo. ego te absoluo omnia vincula rumpent̄. Nota quō quot peccata mortalia facit hō torquens seu cathenis ligat̄ anima. Et in mēbris q̄b⁹ peccat sic ligat̄ et aīa. Quia sicut corpus h̄ membra carnalia sic aīa membra spūalia. verbi gr̄tia. Nam qm̄ homo peccat per gulā. mentiendo vel diffamando. blasphemando vel iurando. vel facit excessum in comedendo. ieiunio frangendo. ligat̄ cathenas in collo aīe. qm̄

per gulā peccauit. Item si homo peccat corde dubitando in fide vel false opinādo v̄l p̄ximū odiendo tūc aīa ligat̄ p̄ cor. Item si hō mo peccat manib⁹ pcutiendo vel furando v̄l tangendo. Item si renib⁹ vbi est fons luxurie. Item si tibijs vel pedib⁹: et ideo dicit. Iniquitates sue capiūt impiū et funib⁹ peccatoꝝ suoz quisq̄ pstringit̄. Prouer. v. Constringit̄ in anima et corpe vt dixi. Abodo cogitate q̄ cathenis ligant̄ hoīes q̄ peccāt p̄ totum mundū. et caput est in inferno. et sunt cathene infrangibiles virtute creature. q̄ om̄s homines mūdi cū p̄cibus nō possent minimā rumpere. Sed qm̄ peccatoꝝ humiliter venit ad confessionē cum p̄posito nō redeūdi ad peccata. et absoluit̄ a p̄fessore. subito virtute vbi absolutōis et diuina virtute om̄ia vincula et cathene rumpunt̄. Ecce quō verbū dei est gladius. Auctas. Cuius est sermo dei et efficac⁹ et penetrabilior om̄i gladio ancipiti. et pertinens vsq̄ ad diuisionē anime et spūs ad hereticos. Nota vsq̄ ad diuisionē aīe et spūs. s. dyabolici. Et nota hic miraculū de illo ligato quē sanctus hō vidit euntē ad p̄fitendum quē demones p̄ cathenas trahentes retraherant ne iret. Ideo solue p̄fitendo peccata. Nam si aliquis vestrus esset ab inimicis vinculatus et cathenatus libenter iret ad libertatem si repiret. Dico tertio q̄ verbū sacerdotis est tante virtutis q̄ aperit celos. et facit venire xp̄m in hostia cum multitudine angeloz ipsum associantium. quia rex nō vadit solus. Non intelligat̄ q̄ in illa ap̄tione celi rūpanē. s̄ dicit̄ aperiri sicut ap̄itur cor amico reuelando sibi secretū. Talis em̄ cordis p̄municatio dicit̄ ap̄ertio. sicut dicit̄ de Dalida et de Samsonē postq̄ sibi reuelauit secretū cordis. Hūc ap̄uit mihi cor suū. Judi. xvj. Tali mō intelligenda est ap̄ertio celi. Nam deus q̄ secretus est in celo cum angelis et sanctis subito ad verbum sacerdotis descendit. Auctoritas Gregorij in quarto dyalogoꝝ. et de pse. di. ij. Quis fidelis. sic dicit. Quis fidelis dubius h̄re possit in ipsa imolatōis hora ad sacerdotis vocē celos ap̄iri et in illo Ihesu xp̄i mysterio angeloz choros adesse et summa imis sociari. Nota celos ap̄iri nō corporaliter. s̄ spiritaliter. vt dictū est. et xp̄s descendit et de celo nō recedit et tū descendit in manib⁹ om̄i sacerdotū psecratiū. et h̄ virtute verboꝝ dei q̄ loquit̄ sacerdos. Abodo cogitate h̄ quō qlibet sacerdos debet esse sanctus. Primo i ore ne mētiat̄. Nam dicit Amb. q̄ verbum sacerdotis aut est verū aut sacrilegiū. Item nō debet blasphemare nec iurare. Item p̄seruare ma

nus mundas a ludo ab armis: q̄ sicut virgo Abaria tractat eius filiū. Tūc em̄ manus sacerdotis sunt plene angelis q̄ tūc cantāt dicētes: Panis angelicus panis fit hoīm: dat panis celicus figuris terminū. Res mirabilis māducat dñm paup̄ seruus et humilis. Item p̄seruare debet corpus suū mundū a luxuria quia corpus sacerdotis est p̄p̄riū monumentū xp̄i magis q̄ sanctū sepulcrū. Ideo dicit sancta scriptura. Sacerdotes qui accedūt ad domū sanctificent̄ ne pcutiat eos. s. gladio damnatiōis eterne. Auisef populus ne adoret hostiā nisi forma cōsecrationis a sacerdote plata: quia vsq̄ i vltimo verbo nō est ibi xp̄s. Sicut virgo Abaria nō fuit mater dei nisi in vltima dictione p̄fecta. Et tunc Gabriel flexis genibus adorauit xp̄m in vtero virginis existentē. Sic nos i hostia cōsecrata. Dico quarto q̄ verbū dei est tyriaca in corpore refectione. Quā em̄ volum⁹ comedere vel bibere ne simus intoxicati vel efficiamur veneno infecti verbū dei est tyriaca. Dicit̄ naturales q̄ est vn⁹ serpens ita venenosus q̄ si mordet in radice alicui⁹ arboris: omnes fructus illi⁹ arboris sunt venenati. Ideo comedere de illo fructu sine tyriaca esset piculū. Sic etiā radix om̄i ciboz fuit cibis ade quē serpens antiquus intoxicauit. ibi ponēs venenū peccati. Ideo ex quo radix fuit venenata: infecti sunt et periculosi omnes cibi corporales. Ideo ante et post cibū sumenda est tyriaca verbi dei. sc̄z versus mese Pater noster vel Ave maria: v̄l ad minus dicere iesus: si ita sis gulosus et festinus. et ista est tyriaca. Et ideo dicit scriptura. Libos creauit deus ad p̄cipiendū cum gratiarū actione fidelibus: quia ois creatura dei bona. et nihil reiciendū q̄ cū gratiarū actione p̄cipit. Sanctificat̄ em̄ p̄ verbū dei et orationē. j. ad Thi. iij. Ideo quicūq̄ volueritis comedere vel bibere ponatis tyriacā ne dyabolus subintret. Nota miraculū q̄ narrat Gregor⁹ de moniali comedente lactucā in orto arrepta a demone. vel de p̄dicatore bibente in villa. v̄l de puella tres demones in corpore habente. Dicit q̄ dum biberet intrauerūt. quia non signauit se. Ideo dicit. cibos creauit deus. q̄ omnis creatura dei bona est. s̄ dyabol⁹ intoxicauit. Ideo necessaria ē tyriaca b̄ndictionis. Dico quinto q̄ verbū dei est vnguentū in fraterna correctōe. Sicut em̄ multe plagae corporales curant̄ vnguento. sic etiā plagae spūales et vulnera aīaz. p̄ximoz vnguentū mitigatiuū et sanatiuū est vbi frater ne correctōis q̄ xp̄s optim⁹ p̄bisc⁹ cōfecit.

gabriel adraunt
et vno hōis ex p̄te.

Si ergo vides amicū tuū vel vicinū tuū volentem peccare. vel si iam peccauit. voca eum ad partem dulciter dicendo sibi Talis fama est de vobis: ideo amore dei corrigatis vos. Ecce hic vnguentū sanatiū. Auctoritas. Abiit verbū suū et sanauit eos: et eripuit eos de interitiōibus eorū. ps. cvj. Nota. Abiit vnguentū suū: quia quodlibet verbū correctiuū mittit a deo per illum ministrū per quē dicit. Abiit vnguentū. s. p. os corrigentis. et sanauit eos de interitiōibus. i. de piculis mortis. Auferat hic correctores quos vnguentū ponat ad instar vnguenti corporalis quod ponit dupliciter. scilicet calidum et suauiter etc. Sic etiā quā aliquis est vulnerat⁹ ab aliquo peccato quod credit esse occultū. et tamen omnis loquuntur dicendo. Ille ribaldus vel illa meretrix. Tu qui vis apponere vnguentum correctōnis calcificas igne charitatis. nō cum supbia dicendo venite quia ego cognosco vos. quia frigide ponere nec proficeret. Ideo iesus xps dicit ei. Si peccauerit in te. i. te videte: frater tuus. corripe eū inter te et ipm solum si te audierit lucratus eris fratrem tuū. Mat. xvij. Isto modo vir debet corrigere vxores etc. Secūdo quod ponat suauiter et dulciter. quia aliter nō haberet patientiā defect⁹ vxoris. nō cū baculo nec aspere: dicendo. tu putana etc. Ideo facit vxor de viro quā ipsum videbit letus. Idē facit pater corrigendo filios. et amicus amicū. Ideo apostolus. Fratres si peccatus fuerit hō in aliquo delicto. vos quod spirituales estis hōmō instruite in spiritu lenitatis. ad gal. vi. Sed sunt aliq̄ vulnera quā vnguento nō possunt saluari. ideo sciuntur a barbitōsoribus. Sic etiā est de peccatis publicis et notorijs. Ideo rectores debent abscondere per ordinaciones etc. Ideo apłs. Utinā et abscondant quod vos turbant. ad Gal. v. Quā ex peccatis notorijs tota communitas turbatur et destituitur. Dico sexto quod verbū dei dicit lumen in doctrinali p̄dicatōne. Rō. quia in factis dei tot⁹ mundus est tenebrosus et se. P̄hi enim qui tñ credebant scire de deo solum sciuerūt vnā cōclusionē. s. quod vnus est deus. vna prima causa. vnū primū principiū seu motor. Adō plus scit de deo vna vetula sciens credo in deum in quā sunt duodecim cōclusiones fidei catholice. Et ista scientia vnde habetur a verbo p̄dicatōnis. Ideo verbū dei dicitur lumen. quia nullus intellectus creatus poterit se scire se creta fidei nisi per reuelatōnem. Ideo apłs. Fides est ex auditu. auditus autē per verbum dei ad Roma. x. Adulti autē ambulabāt in tenebris: quod nō audierunt verbū dei. v. quod nō p̄dicat⁹ eis verbū dei: sed ovidij virgilij etc. Ideo gē-

tes sunt in errore circa agenda et credenda. Verbi gr̄a. Quot homines sunt qui credūt quod mutuari ad vsurā nō sit peccatū mortale. facientes rationē. Rūquid de mea pecunia de qua ille seruit sibi etc. Sed fundamētū est falsum. Et quod peccatū esset si thesaurari⁹ regis cōtra voluntatē regis dispēsaret pecunias. Sic xps est rex et dñs oim bonorū cui habem⁹ reddere rōnem. Ipse enim p̄cipit ne mutuem⁹ ad vsurā et ne res vendat⁹ plus rōne dilatiōis solutionis. nec min⁹ per denarijs p̄mptis. Sicut etiā p̄hibet ne mutuem⁹ super possessiones et interim recipiam⁹ fructus. Item p̄hibet obligationē voluntatis propter mutuū: quia vsura ē. Ecce lumen verbi dei. Itē quot sunt qui credūt quod simplex fornicatio nō sit peccatū: dicendo: cui facio iniuriā etc. Sed cui fit iniuriā quā cū filia regis etc. etiā dato quod sibi placeat et tibi. iniuriā fit regi nisi det tibi in vxorē. Ecce quod verbū euangelice p̄dicatōnis ad modū lūmis vias agendorū ostendit: et in semitis credendorū dirigit. Ideo ipse Dauid. Lucerna pedib⁹ meis verbum tuum: et lumen semitis meis. psal. cxvij. Dico septimo quod verbū dei est cibus in spiritali oratione. Et nota hic pulchram declarationē cōmunē. Videt⁹ quod de⁹ super oem creaturā dilexit hominē. A principio enim de⁹ fecit maximā multitudinē angelorū qui sunt substantie sp̄siales. Deinde fecit maximā multitudinē creaturarū corporaliū. Et deinde fecit hominē in quo vniuit totū. scilicet creaturam spirituales vt animā: et corporale vt corpus. Angelis autē solū dedit cibum sp̄siale. aīab⁹ corporale. hominē autē dedit cibū duplicē: corporale ad sustinendū corpus. s. panē. vinum. carnes. et fructus etc. Et spirituale ad sustinendū animā. s. verbū dei quo aīa reficit. quia nō in solo pane viuūt homo. de hoc viuūt corpus: sed in omni verbo quod p̄cedit de ore dei. Mat. iij. Et ideo sicut ordinate bis in die reficit⁹ corp⁹ abo corporali. ita bis in die reficiēda est aīa. s. de mane orādo: dicit⁹ modus. Ecce prandiū aīe. Idem in sero. Et sicut non traditis obliuioni prandiū vel cenā corporis. ita nec etiā debetis tradere obliuioni prandiū vel cenam anime: dicit⁹. pater n̄r. i. quo sunt septē petitōes quasi septem vncie panis regis. scilicet xpi: quia ipse pensauit eum et fecit. Potus est: Ave Maria. Bona societas: Pater n̄r. Ave maria. Serculū est: credo in deū. in quo sunt duodecim articuli quasi duodecim frusta carnis. Ideo dicit⁹: Inuenti sunt sermones tui et comedi eos. et factum est mihi verbum tuum in gaudium et leticiam cordis mei. Hieremie xv. Nota inuenti sunt sermones. scilicet oratiōis

Iam cibus oratiōis est patus. non oportet portare nisi in ore ad comedendū. et sic aīa impinguat. Ideo dauid. Sic adipe et pinguedine repleat aīa mea: et labijs exultatiōis laudabit os meū. in ps. lxxij. Deo gr̄as.

Sermo. ij.

Ecce cecidit cecidit

adit cecidit. Verbum istud colligit ex euangelio currentis dominice. et Luce. viij. Sermo noster erit de defunctis Sed vt materia sit deo acceptabilis et gratiosa et nobis meritoria et p̄ficua. ante omnia saluetur virgo Maria. Adulti vestrum miratur forte vnde habet hoc thema. Dico quod colligitur ex euangelio dominice currentis. in quo quadrupliciter dicitur cecidit. Et primo cum dicitur cecidit secus viam. Secundo cecidit super petram. Tercio cecidit in spinas. Quarto cecidit in terrā bonam. Ecce tota parabola euangelij vbi quater dicitur cecidit. Unde debetis scire quod in sacra scriptura mors hominis dicitur cadere: quia qui mori cadit. s. de honore. amicis q̄stumcunq̄ sit magnus dñs. Item cadit de pulcritudine in turpitudine: quia licet viuus fuerit pulcher. mortuus efficitur turpis: intm̄ quod est terror: ipsum videt. Itē cadit de magnis diuitijs in magnas miseria et paupertates: quia secum solū trahit lintheū. Tercio cadit de amore in odium quia statim p̄iatur de domo et ponitur sub terra. Quarto cadit de vita in mortem. Ideo mors ē cadere: sicut arbor nucis seu alia plena fructibus et omnis volūt de eis fructibus. Sed quā securi sanditur et cadit despiciet⁹: quod cadit de magna altitudine et p̄dit fruct⁹ et folia. Sic est de hoīe diuite seu honorabili qui viu⁹ honorat⁹ propter fructus diuitiarū: sed quā securi mortis scandit et cadit ad terrā statim despicietur. Ideo de hōe auctoritas quod loquitur in p̄sona morientis. Si ceciderit lignū ad austrū aut ad aquilonē in quocūq̄ loco cecidit ibi erit. Eccl̄s. xj. Sed est hic quod scio quare p̄sona per peccatū vnus hore vel diei puniatur eternaliter pena infinita si dānatur Nam bon⁹ iudex fm culpā debet dare penā. Et p̄cordat sacra scriptura dicens: per mēsurā peccati erit et plagarū modus. Deut. xxxv. Itē alia de nouo testamento. Quantū glorificauit se et in delicijs fuit: tantū date ei tormētū et luctum Apoc. xvij. Bona est questio et mlti errauerūt in ea. vt Origenes fm quod dicit hieronymus. et ratio est. quia credūt quod sicut finitur vita hoīs: finiat⁹ etiā peccatū. Ecce fundamentū erroris. et hō venit ex ingratiā. quia imo magis tūc est obstinata in illo peccato voluntas

peccatis. Ideo dicit: in quocūq̄ loco ceciderit ibi erit. Nota exemplū de duob⁹ quos vultis punire de aliquo defectu. et vnus cognosces culpā suam humiliter petit veniam. p̄mittēs emendā. statim remittitis sibi. Ali⁹ vobis obstinatus rebellat. ideo p̄cutis eū gladio etc. Idē est de peccatorib⁹. Ecce quare dicitur: si ceciderit lignū ad austrū. Quod autem mors dicit⁹ cadere auctoritas. ij. Reg. ij. Rū ignoratis quā p̄nceps et maxim⁹ cecidit in isrl̄ Dixit dauid de morte abner de isto cadere. et recepi thema dicit⁹: cecidit quater. Ideo quod quatuor sūt modi seu p̄ditiones morientis. Nam Aliq̄ moriūt⁹ in peccatō originali. id est de primo cecidit Aliqui in peccatō mortali. id est secundo de cecidit. Aliqui in peccatō veniali. id est de tercio cecidit. Aliqui in gr̄a sp̄iali. id est de quarto cecidit.

Primo dico quod aliqui moriunt⁹ in peccato originali: vt pueri nō baptizati. ideo nō possunt intrare gloriā paradisi. Quia dixit christ⁹ beato Johāni quā sibi ostendit gloriā paradisi. Non intrabit in ea aliquid coinquinatū aut abominationē faciens. Apoc. xxi. Peccatus originale est quedā macula quā recipit anima in vtero mulieris: ac si rectores hui⁹ ville facerent vnā imaginē vt poneret⁹ in templo que dum ducit⁹ ad templū cadit in luto etc. Et de hoc peccato dixit Dauid in ps. l. Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum: et in peccatis cōcepit mater mea. id est in peccato originali. Et ponit⁹ ibi plurale per singulare. Nota peccatū originale est vnus numero in vno homine. sed in omnibus est vnū specie: vt dicit sanctus Thom. p̄ma sc̄be. q. lxxij. ar. ij. et dist. xxxij. q. j. ar. ij. Est tamē etiā in vno homine peccatū originale multiplex virtute: quia virtualiter cōtinet oīa peccata: vt dicit sanct⁹ Tho. p̄ma sc̄be. q. lxxij. arti. ij. ad sc̄m. Sic igit⁹ patet quod verbū Dauid intelligendū est cum dicit Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum. loquēs de peccato originali in quo pueri cōcipiunt⁹. Propter hoc nisi lauent⁹ baptismo nō possunt intrare paradysum. Ideo dicit⁹: Amen amen dico vobis: nisi quis renatus fuerit ex aqua et sp̄s sancto. nō potest intrare in regnū dei Jo. ij. Ideo debetis esse diligētes vt pueri baptizent⁹ ne cadant extra gloriā. hoc est in limbo p̄uorū. Nota omnes tenent⁹ ad baptismū et sine eo nō potest esse salus hominibus: vt dicit sanct⁹ Tho. iij. p̄te. q. lxxvij. arti. j. et. iij. dist. vj. Itē pueri baptizatorū debent baptizari. Et etiā si modo aliqui sanctificarent⁹ in vtero necesse esset eos baptizari: vt per susceptionē characteris alijs membris xpi cōformarent⁹. Nec sanct⁹ Tho. iij. p̄te. q. lxxvij. ar. j. i solutionib⁹

de vnguentis dos.

de p̄to originali.

de bay. mo

secundi et terti argumentorum. Item ibi supra. ar. ij. dicit et pbat q nullus pot saluari sine baptismo in actu vel pposito. Dicit quod sunt quatuor domus in corde terre. Prima est inferior et ista est infernus damnatorum. Secunda est locus purgandorum. Tercia est limbus puerorum. Quarta est sinus patrum sanctorum. In limbo hic cadunt pueri qui moriuntur cum peccato originali solum. siue sint filii christianorum siue infidelium. et non habent ibi nisi solam penam damni. De hoc sanctus Thomas. ij. scrip. dist. xxxij. q. ij. ar. ij. di. xlv. q. ij. ar. j. di. xvi. q. j. ar. ij. q. ij. tercia parte. q. j. ar. iij. ad secundum. Et dicit sanctus Thomas in. ij. sententiarum q disputat inter se et stant lete. Sic sepate cum q disputat originali cognoscunt omnia naturaliter pcto cognoscibilia a ratione: et multa alia. Dicit sanctus Thomas. ij. di. xxxij. q. ij. arti. ij. iij. di. l. q. j. ar. j. ad. vij. Item in de malo. q. v. ar. iij. Habent enim claritate intellectus sed non glorie. nec displicet eis. nec tristatur. sicut nec tu habes tristitiam. quia non es rex aragonum. quia non debetur tibi. vel quia non habes alas ad volandum. Idem est de illis pueris. Ideo dicitur. Audite verbum istud q ego leuo super vos planctum. Cecidit et non adiciet ut resurgat virgo israel. peccata est in terram. non est qui suscitaret eam. Amos. v. Nota planctum quia mortua est creatura sine baptismo. Nota q quod est magnus peccatum qm mulieres cuiusuis sint status occidunt. ples ne peccatum sciatur. et ptra apothecarios q dant medicinas ut moriantur. Ideo dicit virgo israel. Illa animam vocat virginem. eo quia nunquam plesit in aliquo pcto: et peccata est in terram. s. in limbo. Ecce primus cecidit. Dico scdo q aliqui moriuntur in peccato mortali qui dure puniuntur. ut religiosus qui non tenet suam regulam nec vota q iurauit vel pbyter qui non viuunt caste. vel laycus q non est obediens deo nec pceptis eius vel qui non seruat castitatem: nam tales moriuntur in pcto mortali et vadunt ad infernum damnatoz ad centum milia dyabolorum. Ideo de talibus dicit. An ignoras qm benignitas dei ad peccatum te adducit. Scdm duritiam autem tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicij dei. qui reddet unicuique sm opa eius ad Ro. ij. Nota o miser peccator: an ignoras te esse in peccato. et benignitas dei ad penitentiam te adducit. q tamen ad penitentiam noluit adducere angelos peccatores. Sz imediate ptra eos facta fuit executio: et hoib dat spaciū pnie. Sz qm noluit pueri quando moriuntur cadunt in inferno. Autortas cum secretis. Qui ceciderit sup lapi-

dem istum confringet. sup quem non ceciderit cetera ret eum. Math. xxi. Dico tertio q aliqui moriuntur in peccato veniali solum. Ideo dicit tertio cecidit. licet fecerunt multa peccata mortalia: tamen fecerunt penitentiam q non condignam. Isti tales quando moriuntur non statim vadunt ad paradysum: nec ad infernum ex quo confessi fuerunt. sed vadunt ad purgatorium: qd est domus plena ignis q virtute diuina cruciat alias magis q si aia esset in furno ardenti. Nota dicit sanctus Thomas in. iij. dist. xxi. q. j. ar. j. q. iij. et. iij. pte. q. xlvj. ar. vj. ad tertium. q minima pena purgatorij est maior q maxima hic. Et pena purgatorij semp taxat sm quantitatem peccati: ut dicit sanctus Thomas in quarto dist. xx. q. iij. tunc est ad soluendum peccatum. Et pena purgatorij purgat illa reatu pene in soluendo pena: ut dicit sanctus Thomas. iij. dist. xxi. q. j. ar. iij. q. ij. Et ideo dicit: Si quis supedificat sup fundamentum hoc aurum et argentum. lapides preciosos. ligna. fenulum. stipulam. detrimentum patiet. ipse tamen saluus erit sic tamet quasi p ignem. prima ad Corinth. iij. Nota si quis supedificat sup fundamentum hoc. s. fidei: quia ad purgatorium non vadunt nisi christiani qui stant supra fundamentum fidei. sed edificauerunt ligna. fenulum. et stipulam. id est peccatum veniale. Ideo patiuntur in illo igne. Pro quo notandum sm sanctum Thomas. iij. scrip. dist. xxi. q. j. ar. ij. q. j. q triplex differentia ponit peccatorum venialium. Quia qdam sunt grauissima in genere venialium et difficillime purgabilia. Et hec p lignum signantur. Queda minima que p stipulam significant. Queda media que p fenulum significant. Ratio doctorum: quia venialia charitati adiuncta possunt p aliquam penam consumi. Ideo pueniuntur sm methaphoram significant illis que p ignem consumuntur. Et q: quanto aliquod peccatum est grauius tanto difficillius purgatur et in peccatis venialibus inuenit alterum altero grauius. ideo conuenienter eorum diuersitas significat p diuersitatem eorum que facilius et tardius consumuntur ab igne. Et quia perfectio cuiuslibet quantitatis ternario comprehenditur ppter principium medium et finem. ideo triplex differentia peccatorum venialium: ut patuit ponit. His dictis consonat beatus Augustinus cuius verba magister ponit in quarto dist. xxi. Dicunt tamen doctores q minima pena purgatorij est maior omni pena huius mundi. qd et sanctus Thomas concorditer tenet: ut patuit. Nota practicam quomodo anima cadit in purgatorio de manibus boni angeli. Et dicit anima in purgatorio existens malicie dyaboli. Ne lictis inimica mea sup me: q cecidi

For pueris sic bar mo

For pta purgatorij.

supple in purgatorio. quia confurgam. supple completa penitentia. Math. vij. Ecce tertium cecidit. Dico quarto q aliqui moriuntur in gratia spiritali pure. sicut sunt homines vel mulieres. qui tenent vitam apostolicam seu spiritualem. qui licet fecerint peccata mortalia tamen fecerunt condignam penitentiam. continentur sepe et comunicant et plorant sua peccata. et faciunt magnas penitentias. et lucratur magnas indulgentias etc. intantum q si ponerent in statera diuine iusticie omnia bona que fecerunt et bona opera in vna parte et mala in alia plus ponderarent bona q mala. tales quando moriuntur via recta vadunt ad paradysum et ascendunt ad gloriam celestem. Et de istis dicit apostolus. Scimus enim quonia si terrestris domus nostra huius habitatiois dissoluatur q edificatioem ex deo habemus non manufactam: sed eternam in celis. ij. ad Cor. v. De qualibet tali anima beata dicit in euangelio. cecidit in terram bonam. Luca. viij. De qua David. Redeo videre bona domini in terra viuentium. Lauete ne cadatis de paradiso. dicit David. Impulsus euersus sum vt caderem et dominus suscepit me. Fortitudo mea et laus mea dominus. et factus est mihi in salutem. In ps. cxvij. Nota impulsus scilicet in morte per dyaboli temptaciones: sed dominus suscepit me. Qui mittit angelos suos etc. Laus mea scilicet in aere contra demones quando dixi. Deo gratias qui liberauit me de tali peccato de quo ille pditor me temptauit etc. dominus factus est mihi in salutem. quando dat mihi gloriam celestem.

Sermo. iij. Status est mihi stimulus carnis mee. ij. ad Corinth.

Pro hoc ubi declaratio est sciendum. q inter multa et magna mala et miseria huius mundi sunt duo scz pemptuositas ad malum. et difficultas ad bonum. Ad malum autem inclinamur naturaliter. Et ideo dicitur. Sedus enim et cogitatio humani cordis in malum pna sunt ab adolescentia sua. Gene. viij. Sz difficultas est qui vult viuere sancte et ordinate scz iuxta dei voluntatem. impedit et retrahitur ab extra. s. carne. Sic enim equus qui de se est leuis impeditur in curru quem trahit. ita etiam anima q de se est leuis ad currendum ad paradysum. retrahitur onere carnis. qd trahit et contrahit. Ideo aplos. Laro concupiscit aduersus spiritum. spiritus aduersus carnem ad Gal. v. Multi vellent viuere in humilitate et castitate. sic de alijs. sed impediuntur a carne. De hoc

non uti pmo et sequentes.

complagendo se apostolus dicit. Condelecto enim legi dei sm interiori hominem. Quidem autem aliam legem in membris meis repugnante legi mentis mee et captiuante me in lege peccati. q est in membris meis. Infelix ego homo qd me liberabit de corpore mortis huius. ad Roma. vij. Ideo ex hac difficultate aliqui dimittunt bonam vitam. sed sm interiori hominem instigat ad vitam virtuosam. quemadmodum stimulat asinum vt vadat. Ideo aplos de stimulo suo dicebat thema. Datus est mihi etc. Patet q thema. Et inuenio in sacra scriptura q xps habet quattuor stimulos quibus diuinitus excitamur vt vadamus ad paradysum.

Primus est dolor corporalis affligens. Secundus est doctor cordialis copungens. Tercius est timor iudicialis cogens. Quartus est amor spualis purngens. De primo singulariter loquitur thema. Datus est etc. Dico pmo q deus habet stimulum de dolore corporali affligente. ne scz pigritemur in bona vita. Sicut sunt infirmitates. dolores. paupertates. fames. siccitates. mortalitates. etc. Non credatis q deus delectetur in nostris malis. sed ratio principalis nostraz afflictionum ex pte dei est reductio exercitatio et promotio ad bonum. et tandem introductio ad gloriam. Nota ad hoc similitudinem de iumento quod portat onus: quod non delectabiliter verberatur a domino suo: sed si deuiat a recta via tunc percussit et ad viam reducit per flagellum. Si vero non deuiat adhuc cum flagello percussit non delectabiliter sed vt citius vadat. et vltius percussit vt currat et tandem ad domum veniat. Sic etiam via ad paradysum est bona vita. Hec via ambulate in ea neq ad dexteram neq ad sinistram declinabitis. Ysa. xxx. Sed aliquotiens homines deuiant ad dextram amore prosperitatis dimittentes bonam vitam: et faciunt contra dei mandata. vel ad sinistram timore aduersitatis vt fugiant mala dimittunt bonam vitam. Quidem ergo deus q iumentum suum deuiat a via recta stimulat ipsum flagello infirmitatis vel famis. doloris vel mortalitatis que tangunt carnem: vt dicat homo. Si ego essem in via bone vite non stimularer me. et sic reducit ad viam coterendo confitendo et remittendo etc. Si forte sit in via: sed vadit tarde tepide et spaciose. stimulat etiam a deo vt citius ambulet per bona opera accelerando festinando ad bonam vitam meliorando se. scz cum maiori feruore spiritus vt diligentius faciat bona opa. Hac stimulatione et similem tangit David qui de se dicebat ppo. Ut iumentum factus sum apud te: et ego semp

tecum. Tenuisti manū dextram meā: et in vo- luntate tua deduxisti me: et cum gloria susce- pisti me. ps. lxxij. Nam David optime senti- ebat stimulum dei: ideo si erat extra viam sta- tim reducebat se ad viam dicendo. Misere- re mei deus etc. Sed si iam in via seruentius operabatur: ideo dicit. ut iumentum factus sum. Hic apparet defectus noster. quia non possu- mus dicere. ut iumentū factus sum: sed minus quā iumentū. quā iumentū si est extra viam et flagellatur a domino suo: statim reducit se ad viam. Nam videt habere rationem et cogno- scere. quia ideo percutit a domino. quia est extra viam. et tu qui per peccata es extra viam bone vite. et deus flagellat te. et tu non cognoscis. nec propter hoc redis ad viam: imo multi ex his sunt peiores. ideo non potes dicere cum Da- vid. ut iumentū factus sum: sed minus quā iumē- tum. Item si iumentū sit in via et percutitur a domino statim meliorat passum accelerando. quasi cognoscat quod dominus ideo percutit ipsum. Et quasi tu homo vel mulier a domino flagellaris. factus op- positum: non solum non melioras te. imo in cor- de tuo recipis indignationem contra deum di- cendo malas grates etc. Nonne videt vobis quod sumus minus quā iumentum. De hoc stimu- lo dicit Apollus. He magnitudo revelationum extollat me. i. extra viam tollat. datus est mi- hi stimulus carnis mee: angelus sathane qui me colaphizet. ij. ad cor. xij. Paulus est sup- per omnes mortales. et habuit donum revelatio- num. quia sicut amicus ostendit amico totam domum suam. ita Christus ostendit Paulo paradisum et or- dines angelorum et omnia edificia paradisi plusquam Johanni. Intantum quod dicit Augustinus. quod ostendit sibi divinam essentiam. Paulus enim in raptu vidit di- vinam essentiam: ut dicit sanctus Thomas. prima parte. q. xij. ar. xj. in solutione ad secundam. ubi sic dicit. quod sicut de aliquo miraculose ac superna- turaliter in rebus corporeis operatur. ita etiam et supernaturaliter et propter communem ordinem mentis aliquorum in hac carne viventium: sed non sensibus carnis utentium usque ad visionem sue essen- tie elcavit: ut dicit Augustinus. xij. super Genesim. ad litteram. et in libro de videndo deum de Moyse qui fuit magister iudeorum. et Paulo qui fuit magister gentium. Hec sanctus Thomas ibi supra. Ideo dicit in. iij. di. xlix. et in de verita- te. q. xij. et secunda secundae in materia de raptu. Nonne magnitudo revelationum eius extolleret da- tus fuit sibi stimulus carnis. glossa verior dicit: quod iste stimulus fuit dolor lateris. scilicet puncto. Si dicit hoc impediebat eum ne ita cito ambula- ret sibi auferendo ieiunia predicationes etc. Res- pōdeo quod apostolus proficiebat ex patina illa et hui-

litate dolozis: quia erat ita sanctus quod curabat alios infirmos. et quod ita pateret patienter. Si ergo apostolus tam sanctus indigebat stimulo. quanto magis nos peccatores debemus pati- enter sustinere flagella. Secundus stimulus est doctor cordialis pungens. Hic est predicator verbi dei qui per aures stimulat et pungit cor: ut ad deum veniat. Secus est de predicatoris seu doctore curioso qui predicat verba ornata: quia iste non pungit cor sed solum aures. Sed predicator qui predicat verba sacre scripture pungit cor superbi quando reducit ad viam humilitatis. vel avari quando reducit ad viam libertatis et misericordie restituendo: et sic de alijs. De isto modo loquedi ad cor dicit Ysaias. Dicit dominus deus vester. loquimini ad cor hieru- salem et aduocate eam Ysa. lx. Nota loquimini ad cor. non dicit ad aures ipsas demulcendo ricinis seu verbis poetarum. Hierusalem dicit hic anima. De isto stimulo avaritas. Verba sapientium sicut stimuli: et quasi clavi in altum defixi que per magistrorum consilium data sunt a pastore vno. Ecces. xij. Nota verba sapientium id est predicatorum. Quia sicut iuriste vulga- riter dicunt sapientes: quia sciunt leges vel canones et allegationes etc. faciunt fieri iusticiam de receptis seu iniuriatis. ita predicator- res sacre scripture faciunt iusticiam fieri. scilicet penitentiam peccatoribus a dyabolo deceptis. que est quedam iusticia penitentialis. Penitencia enim est virtus specialis moralis non theo- logicalis. Et est pars iusticie commutative sub- iectiva: ut dicit sanctus Thomas quarto. dis- xliij. et. iij. parte. q. lxxxv. et sic predicator- es sacre scripture faciunt iusticiam fieri peccatori- bus. scilicet punitionem. Verbi gratia. Dyabolus ut falsus emptor: modico precio emit animam peccatoris. in qua emptione est fraus ultra dimidium iusti precij. quando consulit homini ut faciat usuram furtum rapinam. vel quod retineat sibi decimam vel alias res et homo sibi consentit tunc vendit dyabolo. Ideo quid debes face- re venire ad iuristam leges scientie et canones sacre scripture. et sic predicator predicando dicit quod debes facere restitutionem si aliquid fuisi lu- cratus in ludo cum taxillis. Et hoc quando temptavit vel decepit te dyabolus avaricia. Secundo dyabolus decipit de luxuria iuvenes suggerens quod est magna delectatio. tu parces sibi ad punctum. gloriam paradisi amittis. et perdis omnia merito in puncto quando tu con- sentis sibi. quia per unum peccatum mortale oia bona opera mortificant. De bonorum operum mortificatione vide sanctum Thomam in. iij. dis- xliij. Ueni ergo ad sapientem in predicatione babe-

bis stritionem: et statim omnia perdit tibi re- stituentur. Ecce ratio quare predicator- es di- cuntur sapientes. Auctoritas christi. Ecce mit- to ad vos prophetas sapientes et scribas Math. xxij. Secundo dicit. sicut stimuli. dicit quod ver- ba predicatoris sunt sicut stimuli qui pungunt contra difficultatem ad bene operandum. et quasi clavi in altum defixi contra pronitates ad malum. que per magistrorum consilium. glo- sa ordinaria. prophetarum. quantum ad ve- tus testamentum. et apostolorum. quantum ad nouum. data sunt a pastore vno. scilicet Christo. Tertius stimulus est timor iudicialis con- ficiens. i. clauificans. Inter alia que multum retrahunt hominem a malo et a peccato et ex- citant ad bonum est timor iudicij particulari vel generalis. ad quod oportet nos venire. et for- te citius quam credamus. Non debet quilibet intra se cogitare. vel cogitando dicere. Miservide amas quem computum reddam deo de vita mea. et quod ridebo Christo mihi dicenti. Ecce quod feci per te videam quod tu fecisti per me. Hic dicitur erit qui tunc poterit dicere ride: dicendo. Dne ego eram superbus sed amore et exemplo vestro fui hu- miliatus. et sic de alijs. Sed videatis de illis qui nihil fecerunt pro christo. et hoc timore quilibet debet se a peccatis custodire. Sed et hoc timo- re animalia irrationabilia vincunt nos. que a maximis cupiditatis abstinent timore peri- culi. Verbi gratia. Canis licet famelicus absti- nebit nec recipiet panem si datur sibi cum virga in capite vel cum puncto gladii. et nōs minus quam bestie nolunt abstinere a peccatis timore gladii diuine iusticie et damnationis. imo de spiritum. Ideo peccatoribus dicit David in ps. Nisi pueri fueritis gladium suum vibrauit ar- cum suum tetendit et parauit illum etc. Non dicit orando dicebat. Conspice timore tuo carnes meas: a iudicij est tuis timui. in ps. cxvij. Hic stimulus facit magnam bonum. Nota hunc ex- plū de vno iuvene qui somnando fuit interro- gatus a Christo in iudicio. et subito ex timore to- tus factus fuit canis. id est albus. Hic stimulo paulus fuit conuersus. quod quando Christus sibi dixit Saule saule durum est tibi contra stimulum calci- trare. Actus. ix. Qui Christus ostendit se. ut dicit glossa. sicut stabit in iudicio. Paulus statim tre- mens ac stupens dixit. Dne quid vis me facere De isto ergo iudicio cogitate: dicendo. videam si ego modo morerer quid esset de anima mea quia tam mala vitam teneo etc. Circa predicta nota quod sanctus Thomas. iij. parte. q. lviij. ar. vi. in solu- tione ad tertium dicit. quod Paulus in sua puerione vidit Christum corporaliter. Quartus stimulus est maior alius. scilicet amor spiritualis virens. Quia ea que

quis facit: facit ex charitate dei et primi. solo puro amore facit. dato quod non esset infernus nec aliquid alia pena. sed sicut philocapti qui stulto amo- re perdunt somnum et potum et cibum. Sic etiam de illis qui sunt ita philocapti de deo quod amore eius perdunt somnum vigilando in omnibus perdunt cibum et potum ieiunando. et laborant per bona opera Hic stimulo purgebant apostoli et Christi discipuli quia non timore. Nam perfecta charitas mittit for- tis timorem. imo exponebat se periculis et aduer- sitatibus predicando fidem Christi in honorem dei et saluationem animarum dicentes. Caritas dei vult nos. ij. ad cor. v. De isto stimulo dicit au- thoritas sacre scripture. Qui tenet aratrum. et qui gloriam in iaculo. stimulo boues agitat. et couersat in operibus eorum. Eccli. xxxvij. Nota qui tenet aratrum. Aratrum est lingua predica- toris arans terram conscientiarum ut faciat fructum puocando superbum ad humilitatem. avarum ad misericordiam et liberalitatem. et Christus tenet eam in manu sua quia alius nullus posset fructuose predicare. hominis est animam preparare. scilicet legendo. studendo. contemplanando. et domini est gubernare linguam. Prover. xvj. scilicet predicando. Item qui gloriam in iaculo. scilicet virga que est scriptu- ra. Et sumit per auctoritatem seu potestatem regali. et ideo dicit. Consurgat virga de israel et pasciet duces moab. Numeri. xxij. Nullus rex potest gloriari iaculo. quia vicem gerentes et officiales Christi soli sunt: nisi solus dominus Iesus Christus qui habet auctoritatem et potestatem regalem. Qui stimulo sui amoris boues agitat. scilicet potentes in potentia et scientia perfectos quia oues. id est simplices tribus primis sti- mulis agitantur.

Dominica in sexagesima. Sermo. iij.

Qui seminare se

minare semen suum. Luce. viij. In pre- senti sermone cogitavi tenere modum quem te- nent isti magistri domorum (notabilis sermo) quando volunt edificare vnam magnam domum seu turrum. primo ponunt fundamentum forte taliter quod edificium non potest cadere vento vel pluuia nec terremoto. deinde edificant came- ras ad habitandum. Sic volo facere nunc in isto sermone. primo ponam fundamentum. et forte plus quam celum nec terra. scilicet verbum dei. id est hystoriam euangelij. de quo dicit Christus. celum et terra transibunt. verba autem mea non transibunt Luc. xxi. Et posito isto fundamento edifica- bo plures cameras. scilicet intelligentias spirituales in quibus habitent anime nostre contemplan- do. Dicat breuiter hystoria euangelij ad litteram

De amore fidelis erga deum.

De predatore.

ut iumentum factus sum apud te.

De raptu pauli

De stimulo pauli.

De ludo taxilloz. De predatore sacre scripture.

De timore iudicij. De paulo et sua puerione vidit Christum corporaliter.

Dñica in sexagesima

Ecce fundamentū positū de quo apostolus p̄ma 1 Cor. iij. Fundamentū aliud nemo potest ponere p̄ter id quod positū est. quod est Christus iesus. glo. Fides iesu xpi. Super isto fundamento edificabo tres cameras. i. tres intelligentias spirituales pro animabus nostris. Prima vocat anagogia. i. supernatural. que est de mundiali creatione.

Secunda vocatur allegoria vel figuralis que est de humana redemptione.

Tercia vocatur tropologia vel moralis que est de euāgelica predicatione.

Dico primo quod prima camera vocatur anagogia. ab ana quod est sursum. et goge ductio. i. sursum ducens. quod est quando facta vel dicta in sacra scriptura exponuntur de his que spectamus in celesti gloria. Dicit autem prima pars euāgelij. Exiit qui etc. Nota exiit de mundi creatione. Creare potest dici seminare. Ratio. quoniam sicut agricola seminans semina per diuersos sulcos vel agros siue areas: mittit semen suum. sic et deus. Logica quod totus mundus sit quasi vnus campus quem deus seminavit proprio sanguine non de alieno. Et primo seminavit in celo nouem sulcos. id est. nouem ordines angelorum de puro semine. scilicet substantijs spiritualibus. primus sulcus qui est in ingressu celi empirei vocatur angelorum. secundus archangelorum. tertius principatum. quartus potestatum. quintus virtutum. sextus dominationum. septimus thronorum. octauus cherubin. nonus seraphin. Et in quolibet sunt tot milia milium. Deinde descendendo seminavit celum crystallinum. quod alias dicitur aqueum. a philosophis vero vocatur primum mobile. in quo non sunt stelle. Deinde descendendo in sulco firmamenti seminavit stellas. scilicet solem lunam etc. Item descendendo seminavit elementa pura. scilicet ignem cum suis qualitatibus. aerem cum aëribus. aquam cum piscibus. terram cum animalibus. plantis. et herbis. fontibus et metallis. Ecce quod create dicitur seminare. Et possumus dicere. Domine. nonne. i. imo. certe. bonum semine seminasti in agro tuo. Matthei. xij. De hoc dicitur thema. Exiit qui seminavit seminare semine suum non semine alienum. Et iste est intellectus anagogicus. id est. supernaturalis. Nota cum dicit. Exiit seminare. supple deus creator. Sed vnde exiit. Querunt alij vbi habitabat de ante mundi creationem. Responsio. quod ante mundi creationem habitabat de in secretissima camera eternitatis sue in qua etiam habitat modo. vbi sunt pater filius et spiritus sanctus. que est camera maior celo et terra et toto mundo. nec pro se creauit mundum

sed pro nobis ad habitandum. De habitatione autem dei dicit propheta Isa. lvij. Dominus excelsus et sublimis habitans eternitate. vbi erat secretus et inuisibilis et incognitus ab omni creatura. Ideo propheta. Vere tu es deus absconditus. deus israel saluator. Isa. xlv. Exiit autem de camera eternitatis in creatione mundiali. non dimittendo eternitatem. sed dicitur exire manifestando se. faciendo se cognoscibile per creaturas. sicut dicit propheta quod virtus exiit ad extra per operationem. ut patet in ferro ignito si tangatur. et radix dicitur exire extra per germinationem quam in tempore veris exeunt flores etc. tamen non radix nec arbor mouet se de eodem loco. Sic radix diuinitatis exiit ad extra ad ramos. i. ad creaturas per quas cognoscitur et manifestatur tanquam per effectus etc. Auctentia. Inuisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur sempiterna que eius virtus. ita ut sint inexcusabiles. ad Roma. i. Nota inuisibilia dei. scilicet potentia. sapientia. diuinitas. maiestas etc. Ecce quare dicit Exiit etc. Sed nota cum dicitur quod quatuor partes facte sunt de semine. quia aliud cecidit secus viam et conculcatum est. et volucres celi comederunt illud. Hoc semen fuit lucifer cum suis sequacibus. i. malis angelis. quod cecidit secus viam. i. deum qui dicit. ego sum via Job. xiiij. Dic practice casum suum. Qui cum videret se super omnes creaturas excellentiores secundum Gregorium voluit se deo parificari et suum peccatum reuelauit omnibus angelis. et multi sibi consenserunt de quolibet ordine. boni autem. i. michael gabriel etc. cum alijs contradixerunt propter quod lucifer cum suis cecidit de celo in infernum. Lucius dixit propheta. Quomodo cecidisti de celo lucifer qui mane oriebaris. corruisti in terram. Isa. xliij. Vnde sequitur in euāgelio. Et conculcatum est scilicet a bonis angelis contradicentibus. ipsum cum suis sequacibus de celo eiciens. Et volucres celi id est super elationes cordis comederunt illud id est destruxerunt irrepabiliter. inter quod passio christi nihil eis profecit. Aliud cecidit super petram et ortum aruit quia non habebat humorem. hec pars fuerunt primi pentes. i. adam et eua. hoc semen cecidit supra petram. i. obedientie comedentes de fructu vitæ. Et natum aruit. quia dicunt doctores quod ad eam diem qua natus est de matre virgine. i. terra. que nodum fuerat corrupta alio peccato aruit. i. peccauit. quod non habebat humorem. scilicet gratie dei nec charitatis nec deuotionis que viuificant animam rationalem. Aliud cecidit inter spinas et simul exorte spine suffocabunt illud. hoc semen fuit totum genus humanum ab adam descendens. quod cecidit inter spinas. i. penarum penalitatum et multarum

Ad eam diem quod natus est. perant. De quolibet ordine nihil gesserunt. luciferi. qui sit in eo reuertit. quibus per se nihil profecit.

Sermo III

De casu luciferi.

tribulationum miserarum necessitatum et infirmitatum. et simul exorte spine suffocauerunt illud. scilicet per mortem corporalem. que totum suffocat. Secus si adam non peccasset. Aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centuplum. scilicet angeli boni qui steterunt fortiter. Qui post casum malorum angelorum ceciderunt coram deo per veram obedientiam: dicentes. Non est equum quod creatura equiparetur creatori. Et ortum fecit fructum centuplum. i. glorie confirmate. quia sicut mali angeli fuerunt humiliati. ita boni fuerunt exaltati et per gratiam confirmati. Auertitas. Superbum sequitur humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria. Pro. xxix. Nota superbum. i. luciferum sequitur humilitas et deiectione. et humilem spiritu suscipiet gloria. scilicet michael. Ecce hic prima camera per personam speculatiuis et contemplatiuis. Secunda camera vocatur allegoria seu figuralis. que est de humana redemptione. Dicitur allegoria ab aleon quod est alienus. et goge sententia. quasi aliena sententia. quando vnus factum significat aliud credendum in sancta fide catholica. et exponit de deo. Lum ergo dicit. Exiit qui seminavit etc. allegorice potest exponi de incarnatione filij dei que potest dici seminare. Nota sicut ille qui seminat intendit multiplicare et fructum habere. propter quod eligit terram bonam non spinosam vel arenosam nec petrosam. Sic fecit deus pater in filij sui incarnatione quia licet in mundo fuissent multe mulieres sancte. tamen vltra quinque milia annorum spectauit terram bonam dignam et sanctam. i. virginem Mariam optime cultam. in qua nunquam fuit mala herba peccati in qua seminavit illud super benedictum semen. de quo Luca. viij. Semen est verbum dei quod verbum caro factum est. Job. i. ut multiplicaret et fructum faceret inestimabilem sanctarum personarum. quot apostoli. discipuli. innumerabiles martyres. doctores. confessores. virgines. innocentes. penitentes et continent. Ecce ratio quare filij dei incarnatio dicitur seminare. Auctas. Simile est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Matthei. xij. Nota in agro suo. scilicet virgine maria. que semper fuit ager dei. Ideo dicit spiritus sanctus. Lora pulchra es amica mea. tota pulchra es. et macula non est in te. Lanticoz. iij. Dicit ergo euāgelium. Exiit scilicet deus pater. pro quo sciendum quod deus pater a principio mundi vsque ad filij sui incarnationem habitauit in domo rigoris iusticie clausus. in qua habitauit vltra quinque milia annos seruans iusticiam rigorosam. intantum quod furto illius fructus quod fecit Adam fuit ita

rigorosus in iusticia quod nunquam permisit quod aliam persona humana quantumcumque bona sancta et amica sua intraret paradisum. Patet primo de adam qui post peccatum fecit magnam penitentiam quod diu vixit. scilicet nongentis. xxx. annis. Genes. v. et fuit mortuus bonus et sanctus amicus dei. etiam Eua. tamen non permisit eos intrare in paradisum. imo descendit ad infernum. Idem de Noe qui seruauit deo nongentis et quinquaginta annis. Genes. ix. et sic de alijs. Quod plangens David dicebat. Quis est homo qui viuuit et non videt mortem etc. quasi diceret nullus. imo erat intantum rigorosus quod statim post peccatum vindicauit se de peccatoribus. ut patet in diluio Genes. viij. Item de sodoma et gomorra. Genes. xix. Item vitulo in deserto et de multis alijs etc. Sed in superbenedicta incarnatione filij sui deus pater exiit de castro rigoris iusticie et intrauit plateam latam dulcoris misericordie. Quia modo si moriuntur pueri nouiter baptizati statim recipit eos in paradisum. et inueniunt ianuam apertam. licet non fecerunt aliquod bonum. Idem de perferente obedientibus. Idem de digne penitentibus quantumcumque fuerunt magni peccatores. Item spectat modo ad penam dicentis. Penitentiam agite. Matthei. iij. Ecce quomodo exiit deus pater de castro iusticie seminare semine suum Iesum in agro vteri virginis. Sed nota quod hoc semen cecidit quadrupliciter. Primo cecidit secus viam. scilicet in naturalitate. quia noluit nasci in palatio vel domo. sed secus viam. scilicet in uerficio seu stabulo. Dic quomodo Ioseph cum virgine grauida venit in bethleem nec inuenit hospitium nec domum nec hospitale in quo reciperetur. Vide hoc in sermone natiuitatis. Sequitur. Et conculcatum est. id est. despectum a iudeis. qui licet audierunt tota mirabilia natiuitatis dei. claritate noctis etc. tamen timore herodis noluerunt ipsum recipere nec adorare. Iohannis dicit in persona Christi Iesie. i. Audite celum auribus percipite terra. quoniam dominus locus est. Filios enutriui et exaltaui: ipsi autem spreuerunt me. Lognouit bos possessorem suum et asinus propepe domini sui. israel autem me non cognouit. Et volucres celi comederunt illud. scilicet reges orientis. qui quasi aues cito uenerunt. et ipsum suppliciter adorauerunt. et cordi aliter susceperunt tanquam deum creatorem et saluatorem mundi. Secundo cecidit supra petram. scilicet in sua conuersione. quia iudei uoluerunt ipsum pluries lapidare. maxime quando predicabat eis de sua eternitate: dicentis. Amen amen dico uobis quod ab hanc hanc fiet ego sum. Ioh. viij.

ubi dicitur de ante mundum etc.

Tulerunt lapides etc. Et natū scz in cordib⁹
iudeoz quando incepit pdicare crediderunt
in eum: dicentes. Hic est heres. Abathe. xxi.
Sed aruit. quia nō habuerūt humorē deuo/
tionis quia non fecit ipsos magnos dños et
magistros vt ipsi false expectabāt de messia.
Tercio cecidit inter spinas. s. in sua passione
quando fuit coronatus corona spinarū in do
mo pilati et in cruce iuxta pphetiam salomo
nis que fuit tunc completa. Ego sicut lilium
inter spinas. Et sic tandē spinosis doloribus
suffocātū est. s. per mortē. Quarto cecidit in
terraz bonā. s. in sua tumulatione qñ corpus
fuit positū in sancto sepulcro. anima vero in
lymbo sanctorū patrū. Et ortū. s. in resurgen
do fecit fructū centuplū. s. sanctorū patrū libe
rationem et nostrā redemptionē. Et fuit cō/
pletum verbū qd̄ xp̄us dixerat. Amen amen
dico vobis. nisi granū frumētī cadens in ter
ram mortuum fuerit. ipsum solum manet. Si
autē mortuū fuerit multū fructū affert. Job.
xij. Nota qd̄ xp̄s se comparat grano frumētī.
ideo dicunt doctores qd̄ corpus xp̄i nō potest
confici nisi de pane frumenti. Nota ipsum so
lum manet. i. ipse solus fuisse saluus. Si autē
mortuū fuerit multū fructū affert. quia om̄s
credentes per mortem eius si voluerint salui
fient. Et hec est secunda camera p̄ psonis de
uotis que possunt in hac habitare contēplan
do quomodo deus exiit de domo iusticie in
plateam misericordie et seminavit filium etc.
Tercia camera vocat̄ tropologia vel mo
ralis. que est euangelicalis predicatio. Pre
dicare est recte seminare. Nota iam videtis
quō vita humana cōsruat̄ ex semine labora
torum quia als nō possem⁹ viuere. Sic etiaz
pdicare est seminare triticū de grano noui tes
tamenti. vel ordeū asperū de grano veteris
testamenti in agris conscientiarū nostrarum.
Sic em̄ cōseruat̄ vita spūalis et fides catho
lica. quia als iam vita spūalis et fides essent
despecte et perditē. Auctoritas. Nisi dñs ex
ercitūū reliquisset nobis semē quasi sodoma
fuissemus. et quasi gomorra similes essemus
Isaie p̄mo. Et ad istum intellectū dicit text⁹
euangelij. Exiit qui seminat. scz predicator.
Nota et vnde exiit. Responso. de studio seu
cella. vbi debet esse clausus. studēdo. pensan
do et ruminando. perquirendo semen in gra
narijs dñi. s. auctoritates. figuras. similitudi
nes et parabolas. Quoniā pdicator qui vult
pdicare fructuose nō debet ire visitando illū
vel illum nec ponere se in negocijs. als non
poterit predicare nisi fabulas nec facit fructū
immo dicitis vos. Iste tā bene dicit. et ma

le facit. ideo hodie p̄uertuntur pauci nostris
predicationib⁹. Ecce quare dixit exiit. scz pre
dicator de studio. seminare semen suū. scilicet
chasti. nō alienū. scz Quidij vel Virgilij. nec
hominū damnatorū. Semen christi est biblia
vetus et nouū testamentū. hoc est semen qd̄
facit fructū deuotiōis. amoris. charitatis. pe
nitentię et saluatiōis. Jō dicit chastus. Qui
habet sermonē mēū: loquatur sermonem me
um vere. quid paleis ad triticum. dicit dñs.
Nunquid nō verba mea sunt quasi ignis ar
dens et quasi malleus p̄terens petram. Hiere
mie. xxiij. Nota quid paleis. id est. dicta poe
tarū ad triticum scripture sacre cōmiscendo.
licet qñq; raro possit allegari aliqua auctori
tas poetarū ad p̄positū. S; facere totū ser
monem de dictis vel factis poetarum hoc est
malū. Apostolus paulus predicauit triginta
septē annis. et nō legitur allegasse auctori
tes poetarū nisi ter. Ecce quare dicit semē su
um. De hac dabo vobis vnam p̄cordantiam
ad p̄positum loquēs de pdicatorib⁹ dicens.
Euntes ibant et flebāt mittentes semina sua.
Venientes autē venient cum exultatiōe portā
tes manipulos suos. ps. cxxij. Nota euntes
ibant quia predicator duob⁹ modis debet ire
ad predicandū. scz spiritualiter et corporaliter
Primo spiritualiter crescendo in deuotione.
p̄templatione. predicatione et seruoze spiritus
de die in diē. de mense in mensem. de anno in
annum. semper augmentando et meliorando
Ideo dicit euntes. scilicet spiritualiter ibant.
Secundo corporaliter de loco ad locum. de
villa ad villā etc. non stare in vno loco. Ideo
dixit christus p̄mis pdicationibus. Euntes in
mundum vniuersum predicate euangelium
om̄i creature. Marc. vi. Nota pdicate euā
gelium. non dicit Quidium nec Virgilium.
Apostolus assignat rationē dicens. Non eru
desco euangelium. virtus enim dei est in salu
tem omni credenti. Rom. i. Nota et flebant. qz
predicator debet flere rigando agrum semina
tum vt faciat fructum. sicut vos facitis de a
gris irriguis orando pro eis deuore cum la
chrymis. Nota mittentes semina sua. scilz au
toritates figuras similitudines de veteri et
nouo testamētis. Nota venientes. scz ad glo
riā aie in die obit⁹ veniēt supple ad gl̄iam cor
poris i die iudicij cū exultatiōe. qñ sc̄i pdica
tores veniūt ad diē iudicij cū magno gaudio
et cū magno honore ducentes secū sub bāne
rio suo om̄s illos q̄s p̄uerterūt ad xp̄m cū suis
pdicatorib⁹. Dic̄ Bre. i. omel. q. tūc veniet pe
tr̄ cū iudea. Jobes cū asia. Abathe⁹ cū ethi
opia et sic de alijs sc̄is apl̄is et pdicatoribus

Paulus pdicant:
Hydra. 10. 1. 1. 1.